
Казанда ТР Дәүләт төзелеш күзәтчелеге 
инспекциясе катнашында ТР Дәүләт 

экспертизасының стратегик сессиясе узды 
 

2024 елның 28 февралендә Казан Кремлендә «2023 елда 
төзелеш комплексының эш нәтиҗәләре һәм 2024 елга 
бурычлар. Инвестиция-төзелеш циклында экспертизаның 
роле. Татарстан Республикасында объектлар төзегәндә 
проект карарларын оптимальләштерү һәм икътисадый 
мәнфәгатьләрне үтәү» темасына стратегик сессиясе 
булып узды. 
 
Чараны «Татарстан Республикасының Төзелеш һәм 
архитектура буенча дәүләт экспертизасы һәм бәя кую 
идарәсе» дәүләт автоном учреждениесе һәм Татарстан 
Республикасының Төзелеш, архитектура һәм торак-
коммуналь хуҗалыгы министрлыгы оештырды. 
 
Стратегик сессия төзүче оешмалар, техник заказчылар, 
проектлау оешмалары вәкилләренә, дәүләт экспертизасын 
уздыру өчен әзерләнә һәм проект документациясен 
җибәрә торган оешмалар вәкилләренә, шулай ук 
Татарстан Республикасы башкарма хакимияте 
вәкилләренә, Татарстан Республикасы территориясендә 
эшләүче дәүләтнеке булмаган эксперт оешмалары 
вәкилләренә юнәлтелде. 
 
ТР Дәүләт төзелеш күзәтчелеге инспекциясе башлыгы В.Р. 
Нәҗмиев Татарстан Республикасы территориясендә 
дәүләт төзелеш күзәтчелеген гамәлгә ашыру барышында 
капиталь төзелеш объектларын төзегәндә һәм 
реконструкцияләгәндә хокук бозуларны кисәтү, ачыклау 
һәм кисәтү турында доклад белән чыгыш ясады.  
 
Сессиянең пленар утырышында катнашучылар алдында 
шулай ук Татарстан Республикасының төзелеш, 
архитектура һәм торак-коммуналь хуҗалыгы министрының 
беренче урынбасары А.М. Фролов, «Татарстан 



Республикасының Төзелеш һәм архитектура буенча 
дәүләт экспертизасы һәм бәя кую идарәсе» дәүләт 
автоном учреждениесе директоры Р.М. Шакиров, Россия 
экспертлары берләшмәсе идарәсе рәисе Л.О. Ставицкий 
чыгыш ясады. Аннары спикерлар республика матбугат 
чаралары журналистлары сорауларына җавап бирделәр.  
 
Чара барышында эксперт оешмаларына мөрәҗәгать 
иткәндә заказчылар һәм проектлаучыларның 
проблемалары тикшерелде. Аның нәтиҗәләре буенча 
резолюция әзерләнәчәк, шулай ук эксперт оешмалары 
белән эшләгәндә искәрмәләрне бетерү буенча эшче 
төркем һәм юл картасы төзеләчәк. 
Төзелеш тармагы үзенчәлекле лакмус кәгазе, аның 
торышы буенча илдәге хәлләр турында фикер йөртергә 
мөмкин. Подрядчыларга, проектлаучыларга, материаллар 
белән тәэмин итүчеләргә һәм экспертизага кагылган 
барлык глобаль проблемаларга карамастан, 
республикабызның төзелеш комплексы илдә иң 
көчлеләрнең берсе булып тора. 
 
Тармак үсә, проектлар катлаулана бара, фән һәм 
технологияләрнең күп төрле юнәлешләренә кагыла, ә 
вакытлар кыскара бара. Бу мәсьәләдә экспертизаның роле 
мөһим. Экспертизаның уңай бәяләмәсе төзелешне башлау 
өчен нигез булып торган йомгаклау документы булып тора.  

 
Экспертиза, йөкләнгән бурычлар аркасында, еш кына 
сыйфатсыз проектлауга тарый. Күп очракта бу 
проектлаучылар алган башлангыч мәгълүматның түбән 
сыйфаты яки хәтта бөтенләй булмавы һәм заказчының 
уйламыйча кабул ителгән карарлары белән бәйле. 
 
Шуңа бәйле рәвештә, 2024 елны Россия Федерациясе 
төзелеш һәм торак-коммуналь хуҗалык министры И.Ә. 
Фәйзуллин тарафыннан Заказчы елы буларак игълан итү 
уртак эшкә һәм заказ бирүченең компетенцияләрен 
көчәйтүгә юнәлтелгән. 
 



 
 

 
 



 
 

 
 


